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حمله انتحاری در کابل
رسانه های خبری روز جمعه اعلام کردند که شمار قربانیان انفجار تروریستی 
در کابل پایتخت افغانستان به ۳۲ کشته و ۴۰ زخمی افزایش یافته است. درهمین 
حال،»مقتدی صدر« رهبر جریان صدر عراق در توییتی گروه طالبان را مسئول 

انفجارهای متوالی در افغانستان و هدف قرار دادن شیعیان این کشور دانست.
به گزارش ایرنا؛ شبکه الجزیره بامداد جمعه به نقل از دولت طالبان افغانستان 
گزارش داده بود که انفجار انتحاری در غرب کابل، ۲۰ کشــته و ۳۵ تن زخمی 

برجاگذاشته است.
پس از وقوع انفجار، صدای شــلیک در این مرکز آموزشی شنیده شده است.

جمعه گذشته نیز در پی وقوع انفجاری در یک مسجدی در کابل، چهار نفر کشته 
شدند. این انفجار نزدیک ورودی مسجد وزیر اکبر خان در فاصله نه چندان دور 
از منطقه ســبز کابل رخ داد که بســیار امن به شمار می رود و پیش از بازگشت 
طالبان به قدرت در تابستان سال گذشته، نمایندگی های دیپلماتیک و نهادهای 

مهم بین المللی را در خود جای داده بود.

تروریسم

موشک کره شمالی بدرقه هریس
کره شــمالی به دنبال پایان ســفر کامالا هریس معــاون رییس جمهوری 
ایالات متحده به کره جنوبی ســومین آزمایش موشکی خود را طی یک هفته 

گذشته انجام داد.
به گزارش روزنامه ژاپن تایمز، درســت چندین ساعت پس از دیدار هریس 
با یون سوک یئول رییس جمهوری کره جنوبی با محوریت کره شمالی، وزیر 
دفاع ژاپن اعلام کرد که پیونگ یانگ عصر پنجشــنبه دو موشــک بالستیک 
کوتاه برد را شــلیک کرده اســت. هریس امروز کره جنوبی را به مقصد ژاپن 

ترک کرد.
آزمایش دو موشک بالستیک در حالی صورت می گیرد که کره شمالی روز 
گذشته نیز در حضور معاون رییس جمهوری آمریکا در کره جنوبی دو موشک 

کوتاه برد دیگر را به سمت شرق شلیک کرده بود.
همچنین آزمایش یک موشک توسط پیونگ یانگ در روز یکشنبه گذشته، 
تعداد موشــک های شلیک شده از سوی این کشور را طی پنج روز گذشته به 

۵ فروند رساند.
همزمــان با آزمایش موشــکی کره شــمالی، وزارت دفاع کــره جنوبی از 
برگزاری رزمایش ســه جانبه این کشــور با آمریکا و ژاپن در آب های دریای 
شــرقی خبر داد. برای اولین بار در پنج ســال گذشته کشورهای آمریکا، کره 
جنوبی و ژاپن یک رزمایش دریایی در نزدیکی شبه جزیره کره برگزار خواهند 
کرد تــا توان نظامی خــود را در مقابل آنچه تهدیدات فزاینده کره شــمالی 

می دانند، افزایش دهند.

تظاهرات سودانی ها علیه دولت نظامی
هزاران نفر از مردم ســودان با برگزاری تظاهراتی مخالفت خود را با حکومت 
نظامیان در این کشــور اعلام کردند. براساس این گزارش، معترضان در خارطوم 
پایتخت سودان قصد راهپیمایی به سمت قصر ریاست جمهوری را داشتند که با 

برخورد پلیس و نیروهای امنیتی مواجه شدند.
این گزارش می افزاید، نیروهای امنیتی با پرتاب گاز اشک آور، شلیک گلوله ها 
و بمب های صوتی و ماشــین های آب پاش ســعی داشتند معترضان را پراکنده 

کنند. منابع محلی از زخمی شدن شماری از معترضان در خارطوم خبر دادند.
تظاهرات کنندگان همچنین شــعارهایی علیه حاکمیت نظامیان در سودان 
ســردادند و خواستار ســرنگونی کودتای نظامی در این کشور و مجازات سران 

کودتا شدند.
تظاهــرات علیه دخالت ارتش در امور دولــت غیرنظامی در مناطق مختلف 
سودان از اکتبر سال گذشته )مهر ۱۴۰۰( تاکنون تقریبا هر روز برگزار می شود.

صبح روز ۲۵ اکتبر ســال گذشته عبدالله حمدوک نخست وزیر و بسیاری از 
سیاستمداران سودانی بازداشت و حمدوک روز بعد آزاد شد.

در ۲۱ نوامبــر نظامیانی که بــا کودتا قدرت را به دســت گرفتند با عبدالله 
حمدوک نخســت وزیر دولت منحل شــده برای بازگشت وی به سمت خود به 
توافق رســیدند. بر اساس گزارش های منتشر شــده در رسانه های سودانی، این 
توافق میان اعضای نظامی شورای حاکمیت و نخست وزیر سابق به دست آمده و 
حمدوک با مشورت همه نیروهای سیاسی به جز حزب »کنگره ملی« که در دوره 

عمر البشیر قدرت را در دست داشت، دولت تشکیل خواهد داد.
گفته می شود نظامیان و حمدوک در مورد چند موضوع دیگر از جمله آزادی 
تمامی زندانیان سیاسی توافق کرده اند اما حمدوک در تاریخ ۲ ژانویه گذشته از 

سمت خود استعفا کرد.

رونمایی چینی  ها از هواپیمای مسافربری 
دولت چین از هواپیمای مســافربری جدید خود رونمایی کرده اســت که 

انتظار می رود در آینده ای نزدیک وارد خطوط هوایی شود.
بــه گزارش ایرنا به نقل از رویترز، چین از هواپیمای مســافربری جدیدی 
به نام c۹۱۹ رونمایی کرد که گفته می شــود رقیب جدی برای شــرکت های 

بوئینگ و ایرباس محسوب می شود.
طبق گفته منابع رســمی دولت چین این هواپیما ســاخت شرکت دولتی 
کوماک چین اســت که انتظار می رود تا پایــان ماه جاری وارد خطوط هوایی 

این کشور شود.
مسئولان چینی می گویند پروژه ساخت این هواپیما با ظرفیت ۱۶۸ مسافر 
۱۴ سال پیش کلید خورده بود که قرار است رقیب جدی هواپیماهای بوئینگ 

و ایرباس باشد.
البته گفته می شــود هر چند این هواپیما در چین مونتاژ می شود، ولی به 

شدت به قطعات ساخته شده در کشورهای غربی وابسته است.
شرکت هایی از قبیل سافران )Safran( و هانیول )Honeywell( قطعات 

مورد نیاز این هواپیما را تولید می کنند.

پولیتیک

رویداد

اکونومیک

صادرات مخفیانه تسلیحاتی آلمان به عربستان
رسانه های آلمانی گزارش دادند که دولت ائتلافی جدید آلمان قراردادهای تازه 
صادرات تسلیحات به عربستان سعودی را تصویب کرده است. به گزارش دویچه 
وله، گزارش ها در این خصوص پس از بازگشت اولاف شولتز، صدراعظم آلمان، از 
سفر به عربستان سعودی و امارات متحده عربی و قطر از طریق برخی مطبوعات 
آلمانی به بیرون درز کرده اســت. برلین صادرات تسلیحات به ریاض را به دلیل 
دخالــت در جنگ یمن و همچنین قتل جمال خاشــقجی، روزنامه نگار مخالف 

سعودی، ممنوع کرده بود.
اشــپیگل و خبرگزاری dpa گزارش دادند که روبــرت هابک وزیر اقتصاد و 
معاون صدراعظم آلمان در نامه ای به بوندستاگ )مجلس آلمان( تأیید کرده که 
چندین قرارداد در زمینه صادرات تســلیحات توســط شولتز قبل از سفر وی به 
منطقه تایید شــده است. بر اساس این نامه، مجوزهای صادراتی بخشی از برنامه 

مشترک با ایتالیا، اسپانیا و انگلیس خواهد بود.
بر اســاس گزارش اشــپیگل، ریاض می تواند از این پس تجهیزات و مهمات 
جت هــای یوروفایتــر و تورنادو را به ارزش ۳۶ میلیون یــورو خریداری کند. به 
 A۳۳۰ نیز، پروژه همکاری اروپا قطعات یدکی هواپیماهای ایرباس dpa گزارش

MRTT را به ارزش ۲.۸ میلیون یورو تامین خواهد کرد.
فروش تسلیحات آلمان به عربستان سعودی در سال ۲۰۱۲ به ۱.۲۴ میلیارد 
یورو رسید. اما در سال ۲۰۱۸، دولت حاکم آلمان متشکل از حزب محافظه کار 
CDU/CSU و سوسیال دموکرات ها )SPD( با ممنوعیت صادرات تسلیحات 

به کشورهای درگیر در جنگ یمن موافقت کردند.
با این حال، توافق آنها دارای خلاءهایی بود؛ زیرا چندین استثنا اجازه می داد 
برخی از مواد نظامی آلمان به این کشــور صادر شود. ممنوعیت کامل صادرات 
اسلحه یک سال پس از قتل خاشقجی اجرا شد. از آن زمان این ممنوعیت دو بار 
تمدید شد. این ممنوعیت مطابق با موضع برلین مبنی بر عدم صادرات سلاح به 
مناطق درگیری فعال اعلام شد. با این حال، این موضع در سال جاری تغییر کرد 
زیرا آلمان تحت فشــار قرار گرفت تا در بحبوحه تهاجم روسیه به اوکراین سلاح 
ارائه دهد. ریاض از سال ۲۰۱۴ رهبری به اصطلاح ائتلافی را در یمن برای مبارزه 
با نیروهای حوثی برعهده داشــته است و آنچه سازمان ملل آن را بدترین بحران 
انسانی جهان نامیده ایجاد کرده است. اما با اجرایی شدن آتش بس با میانجیگری 
ســازمان ملل در فروردین ماه که از آن زمان تا کنون دو بار تمدید شــده است، 

امیدها به پایان یافتن درگیری افزایش یافته است. 

پولیتیک

گروه بین الملل: کرملین بالاخره کاری که 
می خواست را انجام داد ؛ اوکراین شرقی رسما 
دیروز)جمعه( تحت حاکمیت روسیه قرار گرفت. 
درهمین حال، شورای امنیت سازمان ملل قرار 
است درمورد یک قطعنامه مورد حمایت آمریکا 
با موضوع محکوم کردن همه  پرسی های اخیرا 
در چهار منطقه اوکراین رای گیری داشته باشد؛  
رای گیری که با توجه قدرت وتوی روســیه در 
این شورا شانسی برای تصویب نخواهد داشت. 
»ولادیمیــر پوتیــن« رئیس جمهور روســیه 
در جریان مراســم ویژه امضای رســمی اسناد 
پیوستن چهار منطقه »دونتسک«،»لوهانسک«، 
»زاپوریژیــا« و »خرســون« به خاک روســیه 
در محل تالار ســنت جورج کرملیــن به ایراد 
سخنرانی پرداخت و این اتفاق را نتیجه انتخاب 
مردم این مناطق دانست. به گزارش اسپوتنیک 

و بنابر نتایج نهایی، در جمهوری خلق دونتسک 
۹۹.۲۳ درصد به پیوســتن به روسیه دادند، در 
جمهوری خلق لوگانســک ۹۸.۴۲ درصد، در 
منطقه ژاپوروژیا ۹۳.۱۱ درصد و ساکنان منطقه 
خرسون نیز با ۸۷.۰۵ درصد رای به پیوستن به 
خاک روســیه داده و خواستار تبدیل شدن به 

بخشی از فدراسیون روسیه شدند.
پوتین با بیان اینکــه در مورد مناطقی که 
به روســیه الحاق خواهند شد مذاکره نخواهد 
کرد، گفت: ما از کی یف می خواهیم که اقدامات 
نظامی را متوقف کند و پای میز مذاکره بنشیند.
رئیس جمهوری روســیه با درخواســت از 
اوکراین بــرای متوقف کردن فــوری عملیات 
نظامی، گفت که ســاکنان ایــن مناطق برای 

همیشه شهروند روسیه شناخته خواهند شد.
وی افــزود: روســیه قصــد بازگردانــدن 

اتحاد شــوروی را ندارد اما با همــه امکانات و 
تجهیزات از سرزمین هایمان دفاع خواهیم کرد. 
رئیس جمهوری روسیه روز پنج شنبه در دیدار 
با مقامات اطلاعاتی کشــورهای شوروی سابق 
گفته بود کافیســت به اتفاقی که میان اوکراین 
و روســیه یا در مرزهای کشــورهای مستقل 
افتــاده دقت کنید ؛ همه اینها نتیجه ســقوط 
شوروی است. پوتین عملیات خرابکاری در خط 
لوله های انتقال گاز )در دریای بالتیک( را بخشی 
از راهبرد غرب برای رویارویی با روسیه و اعمال 
تحریم ها بر روســیه و چیــن را به زیان ایالات 

متحده و هم پیمانانش دانست.
رئیــس جمهوری روســیه تاکیــد کرد که 
وعده عدم گســترش ناتو به شرق به یک فریب 
کثیف تبدیل شده است. این غرب بود که اصل 
تخلف ناپذیری مرزها را زیر پا گذاشــت و حالا 

تصمیم می گیرد چه کسی حق تعیین سرنوشت 
خود را دارد و چه کسی ندارد.

ولادیمیــر پوتین روســیه را دارای تمدنی 
بــزرگ توصیف کرد که هزار ســال دوام آورده 
است و افزود : غرب همانطور که تلاش می کند 
تا فرهنگ نئولیبرالی خود را به عنوان الگو پیش 
ببرد، شاهد گســترش روس هراسی توسط آن  
هستیم .  نظم جهانی غرب آزاد نیست، ریاکارانه 

و پر از دروغ است.
پوتین گفت که روس هراســی غرب چیزی 
جز نژادپرستی نیست. ایالات متحده اساساً در 
حال اشغال آلمان، کره جنوبی و ژاپن است اما 
از برابری با آن ها حرف می زند. شیوه همکاری 
رهبــران اروپایی و غربی بــا آمریکا چیزی جز 

خیانت به مردم خود نیست. 
به گفته رئیس جمهور روسیه، دکترین های 

نظامی آمریکا و ناتو صرفاً بر اســاس ســلطه و 
فریبکاری در مورد مســاله »مهار« است. او به 
کنایه گفت، در حالی که واشنگتن دارد روسیه، 
چین و ایران را »مهار« می کند، ســایر کشورها 
و متحــدان فعلی آمریکا نفرات بعدی این صف 
هســتند. پوتین با کنایه به وضیت دلار آمریکا 
تاکید کرد: شــما نمی توانید مــردم را با کاغذ 

تغذیه کنید، بلکه به غذا نیاز دارید.
او خاطرنشان کرد: آمریکا اولین کشور جهان 
بود که از تسلیحات هسته ای استفاده و سابقه را 

این زمینه ایجاد کرد.
رئیس جمهور روســیه کسانی را که حاضر 
به زندگی بر اســاس قوانین آمریکا هســتند، 
»مازوخیست های سیاســی« و پیروان »روابط 
سیاســی غیر ســنتی« خواند. او گفت: ما در 

آمریکا افرادی که با ما هم فکر هستند، داریم.
رئیس جمهور روسیه با اشاره به اینکه جهان 
در حال ورود به دوران تغییر شکل های انقلابی 
است، خاطرنشان کرد: کسی  نمی تواند فرهنگ 
ما را از تاریخ پاک کند. این مبارزه بر ســر یک 
روســیه تاریخی بزرگ اســت. رئیس جمهور 
روســیه در خاتمه این ســخنرانی خود تمامی 
اسناد برای پیوستن رسمی مناطق »دونتسک«، 
»لوهانسک«، »زاپوریژیا« و »خرسون«به خاک 

کشورش را امضا کرد.
چشم انداز مبهم

اعــلان پوتین در باره انضمام نزدیک به یک 
پنجم از خاک اوکراین به روســیه، این جنگ 
هفت ماهــه را وارد مرحله غیرقابل پیش بینی 
دیگری خواهد کرد که در ۲۴ فوریه )۵ اسفند 
ماه( آغاز شد. روسیه قصد دارد در پی برگزاری 
همه پرسی هایی در این سرزمین ها و شناسایی 
استقلال آنها، این مناطق را به خاک خود منضم 
کند امــا دولت های غربی و کی یف می گویند 
که این رای گیری های شتاب زده، ناقض قوانین 
بین المللــی و اجباری، نماینده خواســت همه 

ساکنان این مناطق نیست.    
پوتیــن چنــد روز پیش اعلام کــرد که از 
اراده کاربرد تســلیحات هسته ای برای دفاع از 

یکپارچگی سرزمینی روسیه برخوردار است  .
مســکو مدعی مالکیت نزدیک به ۱۰۹ هزار 
کیلومتــر مربع یا ۱۸ درصد از ســرزمین های 
اوکراین به همراه کریمه است که در ۲۰۱۴ به 

خاک روسیه افزوده شد.
روسیه در صورت توانایی تصرف تمامی این 
سرزمین ها، نزدیک به ۱۳۶ هزار کیلومتر مربع 
یا ۲۲ درصد از اوکراین را به خاک خود منضم 

خواهد کرد.

اوکراین شرقی تحت حاکمیت کرملین
»دونتسک«،»لوهانسک«، »زاپوریژیا« و »خرسون« با امضای پوتین ضمیمه خاک روسیه شدند

سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( با صدور بیانیه ای 
تهدید به تلافی اقدام خرابکارانه در خط لوله نورد اســتریم 

کرد که گاز روسیه را به کشورهای اروپایی انتقال می دهد.
این ائتلاف نظامی در این بیانیه با اشــاره به نشت گاز از 
خط لوله نورد اســتریم در دریای بالتیــک اعلام کرد: تمام 
اطلاعات در دســترس نشــان می دهد که این مساله نتیجه 

اقدامات خرابکارانه عامدانه و غیرمسئولانه است. 
ناتو نشــتی های ناشــی از این اقدام خرابکارانه را عامل 
خطرناک برای کشــتیرانی و خسارت محیط زیستی دانست 
و افزود: از تحقیقات برای مشخص کردن منشا این خسارت 
حمایت می کنیم. در بخش دیگری از این بیانیه آمده است، 

هر گونه حمله عامدانه علیه زیرســاخت حیاتی متحدان با 
واکنش قاطع و متحد روبرو خواهد شد.

دیمیتری پسکوف سخنگوی کاخ کرملین نیز در این راستا 
از احتمال حمایت یک دولت از این اقدام خبر داد.

وی به خبرنگاران گفت: میزان خسارت به خطوط لوله گاز 
نورد استریم مشخص می کند که یک حمله به آنها )خطوط 
لوله( بســیار بعید است بدون نقش آفرینی یک دولت شکل 
گرفته باشــد. وزارت انرژی دانمارک روز ســه شنبه گذشته 
از نشــت گاز از خط لوله انتقال گاز روســیه به اروپا معروف 
به »نورد اســتریم ۱« در دو نقطــه در اعماق دریای بالتیک 

خبر داد.

رئیس ســازمان شــبکه فدرال آلمان نســبت به کمبود 
احتمالی گاز طبیعی این کشور در فصل زمستان هشدار داد.

به گزارش راشا تودی، کلاوس مولر رئیس سازمان شبکه 
فدرال آلمان )رگولاتور بخش انرژی( روز پنجشنبه هشدار داد 
که مصرف گاز طبیعی خانگی در آلمان در حال حاضر بیش از 

آن است که بتوان در مواقع بحران قابل کنترل باشد.
طبق آمارهای شــبکه فدرال مصرف گاز هفته گذشــته 
توسط خانوارها و صنایع کوچک ۴۸۳ گیگاوات ساعت بوده 
است که ۱۴.۵ درصد بیشتر از میانگین هفته مشابه در چهار 

سال گذشته است.
مولرگفت: اعداد هفته گذشته نگران کننده است و بدون 

صرفه جویی مصرف اجتناب از ایجاد یک بحران در زمستان 
غیرممکن خواهد بود.

وی افزود: آلمان بایــد واردات گاز خود را افزایش دهد و 
برای این منظور باید با همسایگان خود برای تضمین عرضه 

پایدار و ارتقای صرفه جویی در انرژی همکاری کند.
اوایل ماه جاری رابرت هابک وزیر اقتصاد آلمان نیز هشدار 
داد که این کشور ممکن است در فصل زمستان با کمبود گاز 

طبیعی روبرو شود.
به گفته هابک، بیش از ۹۰ درصد ذخایر انرژی آلمان برای 
مصرف آماده هســتند ولی کاهش جریان گاز از روسیه این 
کشور را در فصل زمستان با مشکل جدی روبرو خواهد کرد.

هشدار کمبودگاز آلمان در زمستانتهدید ناتو به تلافی نشت نورداستریم

دولت مونته نگرو اعلام کرد که تحقیقاتی را 
درباره تعداد نامشخصی از مظنونان جاسوسی 
آغاز کرده و همزمان ۶دیپلمات روســیه را به 
اتهام نقض هنجارهای دیپلماتیک اخراج کرده 

است.
به گزارش رویترز، وزارت امورخارجه مونته 
نگرو در توئیتی اعلام کرد که دســتور اخراج ۶ 
دیپلمات روسیه را به دلیل فعالیت های مغایر با 
کنوانســیون وین در مورد روابط دیپلماتیک و 
احترام متقابل میان دو کشور صادر کرده است.
پیش از این، روزنامه پوژدا چاپ پودگوریتسا، 
مرکز مونته نگرو، گــزارش داده بود که آژانس 

امنیــت ملی مونتــه نگــرو )ANB( و دفتر 
دادســتانی ویژه دولتی این کشــور شرق اروپا 
)SDT( ۶ دیپلمات روســی، ۳۰ تبعه روسیه 
دارای مجوز اقامت موقت و دو مونته نگرویی را 

به ظن جاسوسی بازداشت کرده اند.
سفارت روسیه در مونته نگرو هنوز واکنشی 

به این اقدامات نشان نداده است.
ووکاس رادونجیچ، سخنگوی دفتر دادستانی 
ویژه دولتی، به رویترز گفت که پلیس به دنبال 

شواهدی دال بر توطئه و جاسوسی به چندین 
آپارتمان یورش برده اســت. وی در تماســی 
تلفنی گفت: »به دنبال درخواست اداره امنیت 
و صــدور حکم قضایی، پلیس در حال تفتیش 
تعــدادی از آپارتمان ها و ســایر اماکن به ظن 

توطئه برای اقدام مجرمانه و جاسوسی است«.
رادونجیــچ  افــزود کــه پــس از تکمیل 
جستجوها »مشخص خواهد شد که چه کسی 
متهم و دســتگیر خواهد شــد«. وی مشخص 

نکرد که چه تعداد مظنون برای بازجویی برده 
شده اند. همچنین روز پنجشنبه، نخست وزیر 
مونتــه نگرو، دریتان آبازوویــچ، در یک برنامه 
پخش زنده تلویزیونی از جلســه کابینه گفت 
که یــک »عملیات بین المللــی« با همکاری 
شرکای خارجی و دفتر دادستانی دولتی برای 
حفظ منافع کشــور در جریان است. او توضیح 

بیشتری در خصوص متهمان نداد.
مونته نگرو، یکی از اعضای ســازمان پیمان 

آتلانتیک شــمالی و نامزد عضویت در اتحادیه 
اروپا، از چندی پیش به تحریم های بین المللی 
علیه روسیه به دلیل تهاجم روسیه به اوکراین 
پیوســته اســت. این کشــور در گذشته نیز 

دیپلمات های روسیه را اخراج کرده است.
در ســال ۲۰۱۶، مونته نگرو عوامل روسیه 
را متهم به دســت داشتن در توطئه ای برای به 
قدرت رساندن اپوزیسیون طرفدار روسیه، ترور 
نخست وزیر وقت میلو جوکانوویچ و توقف ادغام 
جمهوری های یوگسلاوی ســابق در ناتو کرد. 
مونته نگرو در ســال ۲۰۱۷ به ائتلاف نظامی 

غرب )ناتو( پیوست.

اخراج دیپلمات های روس از مونته نگرو

اعتصاب سراســری کارگران بخش انرژی و نیروگاه های 
هســته ای در فرانسه نگرانی های بســیاری را در ارتباط با 
تعطیلی کامل این بخش و حمل و نقل عمومی در این کشور 
ایجاد کرده است. به گزارش رویترز، کارگران بخش صنایع 
انرژی هسته ای فرانسه روز پنجشنبه به اعتصاب سراسری 
اتحادیه های کارگری در این کشور پیوستند که موجب فلج 

شدن بخش انرژی در این کشور شده است.
اتحادیه های کارگری در فرانســه بــه دلیل گرانی مواد 

غذایی و سوخت خواستار افزایش دستمزدها هستند.
اعتصاب کارگران بخش انرژی هسته ای در فرانسه موجب 
کاهش جریان برق تولید شده در نیروگاه های هسته ای شده 
اســت که گفته می شــود از ۳ گیگ وات به ۶۱۰ مگاوات 
رسیده است. انتظار می رود اعتصاب سراسری کارگران بخش 
انرژی علاوه بر قطعی برق در این کشور منجر به اختلال در 
رفت و آمد و حمل و نقل در فرانسه شود. اعتصاب سراسری 
کارگران در فرانســه در حالی ادامــه دارد که دولت امانوئل 
مکرون وعده اصلاح سیســتم بازنشستگی در این کشور را 
داده اســت که انتظار می رود پیش نویس آن تا کریسمس 
به پارلمان ارائه شــود. فیلیپ مارتینز، رئیس کنفدراسیون 
عمومی کار فرانسه )CGT( در مصاحبه با شبکه تلویزیونی 

فرانس۲ گفت: این تظاهرات برای کارگران نقطه شروع یک 
جنبش سراسری است. کنفدراسیون دموکراتیک کارگران 
فرانســه )CFDT( نیز هر چند در این اعتصاب شــرکت 
نکرده اســت ولی رئیس آن لوران برگر وعده داده است که 
اگر دولت اقدام به اصلاحات بازنشســتگی کند، اواخر سال 

جاری اعتراض های خیابانی برگزار خواهد کرد.
بحران هزینه های زندگی اروپا بر تورم دســتمزدها فشار 
صعودی وارد می کند زیرا شرکت های خصوصی و دولتی با 
درخواست های کارگران برای کاهش تاثیر افزایش قیمت ها 
مواجه هســتند. مارتینز گفت: دستمزدها باید افزایش یابد 
زیرا اکثر مردم با مشکل کاهش قدرت خرید در کشور مواجه 
هستند. کنفدراســیون عمومی کار فرانسه شامل کارگران 
بخش های حمل و نقل و انرژی خواستار افزایش دستمزدها 

و کاهش سن بازنشستگی به ۶۰ سال هستند.
انتظار می رود ادامه اعتصاب و تحصن کارگران در فرانسه 
منجر به تعطیلی مدارس و بخش های حمل و نقل عمومی 
شود. سه چهارم کارکنان شــرکت توتال  انرژی فرانسه نیز 
اعتصاب ســه روزه خود را آغاز کردنــد؛ اقدامی که در بروز 
اختلال در فعالیت پمپ بنزین ها در فرانسه نگرانی هایی را 

ایجاد کرده است.

یافته های نظرسنجی موسســه »یوگاو« که به سفارش 
روزنامــه تایمز چــاپ لندن صورت گرفت حاکیســت که 
محبوبیت »لیزتراس« نخست وزیر بریتانیا و حزب کارگر ۷ 
واحد کاهش یافته و در افکار عمومی به ۲۱ درصد رســیده 
اســت. این درحالیســت که محبوبیت حزب رقیب دولت 
)کارگر( به رهبری آقای »کی یر استارمر« با ۹ واحد افزایش 
به ۵۴ درصد رسیده است. این برتری ۳۳ درصدی بالاترین 
اختلاف در محبوبیت دو حزب از سال ۱۹۹۰ میلادی بشمار 
می رود. »کی یر استارمر« رهبر حزب مخالف دولت بریتانیا 
سه شنبه گذشته در کنفرانس سالانه حزب کارگر گفت که 
»لیز تراس« کنترل اوضاع اقتصادی را از دســت داده است. 
وی تنها راه نجات کشــور را برگزاری انتخابات سراسری و 

روی کار آمدن دولت حزب کارگر معرفی کرد.
دولت بریتانیا قصد دارد تا با سیاســت کاهش مالیات ها 
به اوضاع اقتصادی کشور سامان دهی کند. در برنامه جدید 
اقتصادی دولت که جمعه گذشــته توســط وزیر دارایی در 
مجلس عوام ارائه شــد، بزرگترین بسته کاهش مالیات در 
۵۰ سال اخیر رونمایی شد. کواسی کوارننگ اعلام کرد که 
به عنوان بخشی از برنامه دولت برای »عصر جدید بریتانیا«، 
۴۵ میلیارد پوند درآمد از محل مالیات ها حذف خواهد شد. 

این تصمیم در کنار بســته حمایتی مقابله با بحران انرژی، 
حــدود ۷۲ میلیارد پوند بدهی دولت را افزایش می دهد. به 
همین خاطر ســاعاتی پس از سخنرانی وزیر دارایی، ارزش 
پوند به سرعت کاهش پیدا کرد و بانک مرکزی بریتانیا هم از 
احتمال جهش نرخ بهره  بین بانکی خبر داد.  ارز رایج بریتانیا 
طی یک هفته گذشــته ۵ درصــد از ارزش خود را در برابر 
دلار از دست داده و به این ترتیب از ابتدای سال جاری ۲۱ 
درصد ضعیف تر شده است.  برخی کارشناسان اقتصادی این 
شرایط را تاریخی ارزیابی کرده و پیش بینی می کنند که نرخ 

مبادله پوند و دلار در هفته های آینده برابری خواهد کرد.
هــم زمان بانک مرکــزی بریتانیا که هفتــه پیش نرخ 
بهره بین بانکی را از ۱.۷۵ درصد به ۲.۲۵ درصد افزایش داد 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد که اوضاع بازار مالی در کشــور 
را به دقــت زیر نظر دارد و درصــورت لزوم نرخ بهره را به ۶ 
درصد افزایش خواهد داد. »هاو پیل« مدیر بخش اقتصادی 
بانک مرکزی بریتانیا در اظهاراتی هشــدار داد که نوسانات 
اخیر در بازار مالی، نیازمند پاسخ قابل توجهی از سوی بانک 
خواهد بود. وی بازگشت تورم به مرز ۲ درصد را امری چالش 
برانگیز خواند و گفت که برنامه اقتصادی دولت مشــکلات 

مالی را بیشتر کرده است.

چالش اقتصادی خانم نخست وزیر در لندننگرانی پاریس درباره اعتصابات کارگری در فرانسه

وزیر دفاع ترکیه در سخنانی درباره جزئیات 
حملات روزهــای اخیر کشــورش به مناطق 
شمالی عراق گفت که در این حملات مواضعی 
در ۱۴۰ کیلومتــری داخل عــراق هدف قرار 

گرفت.
به گــزارش خبرگــزاری آناتولی، خلوصی 
آکار، وزیــر دفــاع ترکیه در این بــاره گفت: 
نیروهای مسلح ترکیه دو روز پیش با انجام یک 
عملیات هوایی ۱۴۰ کیلومتر پیشــروی کرده 
و ۱۶ موضع را در »آســوس« که محل اختفا 
تروریست ها اســت را با موفقیت مورد اصابت 

قرار دادند.
وی گفت: مهم نیســت که چه کســی از 
تروریست ها حمایت می کند و پشت آنهاست، 
مبارزه قاطعانه ما و بــا روحیه تهاجمی ادامه 
خواهد داشــت. وزیر دفاع ترکیه مدعی شــد: 

نیــروی هوایی ارتش در تمامــی فعالیت های 
خود چه در مرحله برنامه ریزی و چه در اجرا، 
حساسیت های لازم را برای جلوگیری از هرگونه 
آسیب به غیرنظامیان، بناهای تاریخی، مذهبی، 

فرهنگی و محیط زیست به خرج می دهد.
آکار در ادامــه ضمن تاکید بــر عزم و اراده 
قاطع برای از بین بردن تروریســم، تاکید کرد: 
گروه تروریستی پ.ک.ک و ی.پ.گ هیچگاه 

نماینده خواهران و برادران کُرد ما نبوده اند.
ترکیه طی هفته اخیر چندین بار مناطقی 
در شــمال عراق و به ویژه در استان دهوک را 

هدف حملات خود قرار داده است.
حملات ترکیه به شمال عراق به بهانه مبارزه 
با عناصر پ. ک. ک با وجود هشــدار چند باره 

مقامات عراق همچنان ادامه دارد.
ترکیــه از ۱۸ آوریــل دور جدید حمله به 

شمال عراق را به بهانه تعقیب و سرکوب عناصر 
حزب کارگران کردستان )پ ک ک( آغاز کرده 

است.
عمده این حمــلات بر مناطــق »متینا«، 
»الــزاب« و »أفشــین ـ باســیان« در اقلیم 
کردستان عراق متمرکز شــده است؛ هرچند 
ترکیه حملاتی هم به مناطق دیگر مانند سنجار 

در استان نینوا انجام داده است.
حملات اخیر ترکیه به شمال عراق به کشته 
شدن شــماری از غیرنظامیان عراقی از جمله 

یک کودک منجر شد.
بغداد حملات ترکیه را مصداق تجاوزگری به 
خاک عراق خوانده و خواستار خروج نظامیان 

این کشور از شمال عراق شده  است.
در ماه های اخیر و با تشدید حملات ترکیه 
به شــمال عراق در قالب عملیــات معروف به 

»پنجه قفل«، برخی گروه های عراقی در صدد 
مقابله به مثل برآمده و در مقیاس محدودتر به 

این حملات ترکیه واکنش نشان داده اند.
دولــت و مقام های عراقی تاکنــون بارها از 
ترکیه خواســته اند که به اشــغالگری خود در 

شمال عراق پایان داده و نیروهای خود را خارج 
کند. آنها همچنین حملات هوایی و توپخانه ای 
مکرر ارتش ترکیه به شــمال عــراق را نقض 
حاکمیت کشورشان دانســته و خواهان پایان 

دادن به آن شده اند.

دفاع ترکیه از حملات نظامی علیه شمال عراق


